UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

Libri Exodi

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

## Libri Exodi

De cōmunib <sup>9</sup> vestib <sup>9</sup> sacerdotū	cap. lxiij.
De pontificalib <sup>9</sup> indumentis	cap. lxiij.
De mitra et tyara	cap. lxxv.
De typo vestium.	cap. lxxvj.
De cōpositōe altarū icēsi. et loco ei <sup>9</sup>	ca. lxxvij.
De cōpositōe tymiamatis.	cap. lxxvij.
De pfectōe setē vinctōis.	cap. lxxviii.
De labio enco.	cap. lxxviii.
De redēptōe numeratoz.	cap. lxxviii.
De electione artificum. et datione tabularum.	cap. lxxviii.
De vitulo constatū.	cap. lxxviii.
De prece moysi et minis dei.	cap. lxxviii.
De trāslatiōe portis tabernaculi.	cap. lxxviii.
De moyses vidit posteriora diū.	cap. lxxviii.
De secundis tabulis et gloria vultus Moy si.	cap. lxxviii.
De cōpositōe tabnaclei et erectōe.	ca. lxxviii.

Expianatio exodi.

Caplm. I.

### Historia sequi

**b** tur exodi. nō alia qdē a pāicta s; eadē p̄tinuata sed ppter fasti diū tollendū in q̄nc̄q; partitō nes dīstincta est quaz̄ quelibz̄

pp̄rium libri sortita est vocabuluz̄. Etiam he quinq; dīstincte sunt ab hebreis. p. liiij. cor mos. quoz̄. xiiij. p̄cesserūt in genesi. Hec aut̄ scda partitio grece d̄r exodus. latine exi<sup>9</sup>. Odos em̄ iter vel via d̄r. Agit em̄ de exitu israhel de egypto. Hebraice d̄r elefmoth. a pn cīpso libri. et sonat. hec sunt noīa. sicut nos a pncīpijs suis psalmos noīam<sup>9</sup>

De seruitute filioz̄ israhel.

Ca. II.

### Irrexit igitur

**f** rex nou<sup>9</sup> in egypto. longo tpe p<sup>9</sup> mortez̄ ioseph. Ab illo em̄ sub q̄ fuit ioseph qui p̄prio noīe dicit<sup>9</sup> est nephres Ocian<sup>9</sup> regnauit ammonaphis. sub q̄ nat<sup>9</sup> est moyses. Regno aut̄ translato ad alia do mū. rex ille ob h̄ q̄si nou<sup>9</sup> ignorauit bñficia ioseph. q̄ p̄ulerat egypto. et odiebat israhel ma; xime vt ait ioseph<sup>9</sup>. qz̄ inuiderūt eis egyptij p̄p̄ virtutē ingenti. et laboris industriā. et af fuentiā opū. et sobolis nobilitatē. Et ait rex ad pplm̄ suū. Populus israhel fere fortior ē nobis. sap̄tēter opprimam<sup>9</sup> eū. ne multiplicat<sup>9</sup> vel ip̄e p̄tra nos insurgat. vel addatur hosti bus nostris. et egrediat<sup>9</sup> liber. Imposuit ergo

eis graues angarias operū quibz̄ fracti non vacarēt amplecti. et magistros operū p̄fecit eis hebreos. sed magistr̄s op̄ez̄ p̄fecit egypti os vt durius affligerēt eos. Coxerūt ḡ latez̄ res et quibz̄ edificauit regi ciuitates taber naculoz̄. phisō et ramassen Ciuitates quidē pri<sup>9</sup> erāt sed nō erāt tabernaculoz̄. erātq; in finib<sup>9</sup> egypti. et ideo murauit eas pharao. vt ibi poneret armatos q̄si in tabernacul<sup>9</sup> semp̄ excubantes. nequis posset ingredi vel egredi sine regis nutu. Vel tabernaculoz̄. id est pauperū prius. et opere illoz̄ illas dīstauit. Vel vt alia littera habet. positionū vbi scz̄ ff scus reponeret. Alio etiā opus nō tā graue q̄ fuisse imposuit eis. vt lutū plateaz̄. et for des vicorū cophinis exportaret. de q̄ legis. Dan<sup>9</sup> eius in cophino seruerūt. Tertium etiā addidit opus fm̄ iosephū. vt flumiū per multas deriuatiōes diuiderēt. et circūdarēt ciuitates fossatis. ne eas inundare flui<sup>9</sup> va leret. et tam. cccc. annos in his miserijs expē derunt. et compleuerūt. Quāto magis aut̄ op primebant. tāto magis deo auctore multis plicabantur.

Dedolo obstetricum. Caplm. III.

### Jod vidēs pha

**q** rao alium excogitauit dolum. et p̄ cepit obstetricib<sup>9</sup> hebreoz̄ sephoze et phue que p̄cerāt multitudinē obstetricū. vt masculos hebreoz̄ in obstetricādo inter ficerent. et abortum factum esse mentirentur. Feminas aut̄ reseruarent. Tum quia fragi lis sex<sup>9</sup> nocere nō poterat. et libidini egypti orū deseruierēt. Tū quia quidaz̄ sacroz̄ scriba regi p̄dixerat eo tpe in israhel masculū nascē turū. qui regnū egypti humiliaret. et virtute vniuersos transcenderet. Timuerūt ḡo ob stetrices deū et seruauerūt mares. Que cum a rege arguerent. in entite sunt dicentes. He bree scientiā obstetricandi habēt. priusq; ve niamus ad eas pariūt. Et quia timuerūt de us edificauit illis domos. et locupletauit eas cum essēt pauperes vel fecundauit eas cum essent steriles. Augustinus dicit obstetrices venialiter peccasse. Gregorius videtur velle qz̄ mortaliter. Dicit enim qz̄ merces benigni tatis earum potuit in eterna vita retribuī. s; pro culpa mendaciū in terrenā compensatio nem declinata est.

De summeriōe paruuloz̄. Ca. III.

e 3

## Idēs ergo pha

y
 rāo dolos sibi nō prodesse aperte aggressus est eos, p̄cipiēs vt quic quid masculini sexus nasceretur in isrl̄ i flumē p̄iceret, et multi eo tpe summersi p̄ieft. Pro quo petō credit de egyptios tradidisse in hunc errorem, vt apim p̄ deo coleret. Erat autē ap̄s, vt ait plin̄, qui et testat̄ se vidisse eum quidā taurus, q̄ ex improuiso egrediebatur de flumine, habens in humero dextro signū candidū instar lune corniculare, ad quē cū statim p̄fluere egyptiū, om̄i genere musicorū psallentes leuabat̄ i aera, et sup̄ eos tā q̄ psallens ferebat̄, et ad motū vel stationē ipsius ipsi in terra mouebant̄ et stabāt et eadē die euanescebat. Dicūt autē quidā q̄ in festo serapis annuatim emergebat, vñ et ipsū serapim, id est serapim consecratū autumant vocatum. Alij autē p̄ decēniū semel apparere dicunt. Alij tantū tpe iusti sacerdotis heliopo leos, iniusti nō vt quasi diuini iusticia indicaret̄ sacerdotū. Peccatū ergo fluminis puniuit deus in errore fluminis.

De ortu et educatione moysi,

Caplm, V.

## Gressus est post

e
 becyr leuita noie arā, vel amram qui accepit vxorē contribulē noie iacobeth, qui noiebat accedere ad vxorē p̄ edictū, malēs carere libertis q̄ in necē procreare. Cui de p̄ somniū astitit, vt ait iosephus dicens, ne timeret vxorē cognoscere, qz puer quē timebat̄ egyptiū nascitur̄ esset ex ea, etiā de sacerdotio aaron ei significauit. Tandē cōcepit mulier et pepit̄ filiū sub silētio, eo q̄ non multū ei dolores partus insisterint. Et videns puerū elegantē abscondit eū tribus mensibz. Cūqz celare nō posset, sumpsit scellā scirpeam in modū fisci, i. sacci rotundi vitine completā, et linuit eaz bitumine ac pice, et ponēs intus infantulū in carecto ripe eum exposuit, ne impetu fluminis raperet, et stante p̄cul sorore paruulū maria et expectante rei exitū ex matris p̄cepto. Ecce autē descendit terimith filia pharaonis vt lauaret̄ in flumine, que vidēs alucolū, et afferre sibi iubeat̄ vidit paruulū vagientē, et misera est ei? dicens, De infantibz hebreorū est hic. Sic em̄ deus eum venustauerat, vt etiā ab hostibz

dignus alimento haberet. Et cū egyptie plures ei ad mouissent vbera ad lactandū, faciē auertebar. Et ait maria Vt inq̄t hebreā ad ducam, forte vbera gentis sue sequet. Ex p̄cepto ergo terimith abiens matrē paruulū tā q̄ alienā adduxit et accessit ad ei? vbera pueri. Suscepit ergo a terimith alendū puerū et ablactatū reddidit filie pharaonis, que ad optauit eū in filiū, et dictus est moyses. Egyptiū em̄ moys a quā, is saluatū dicunt. Quē dū quadā die terimith obtulisset pharaoni, vt et ipse eū adoptaret, admirās rex pueri venustatē, coronam quā tunc forte gestabat capiti illius imposuit. Erat autē in ea hamonis imago fabrefacta. Puer autē coronā proiecit in terrā, et fregit. Sacerdos autē eliopoleos a latere regis surgens exclamauit, Hic ē puer quē nobis occidēdū deus monstrauit vt de cetero timore careamus, et voluit irruere in eum, sed auxilio regis liberatus est, et p̄ suasionē cuiusdā sapientis, qui p̄ ignorantia hoc factū esse a puero asseruit. In cuius rei argumentum euz prunas allatas puero obtulisset, puer eas ori suo apposuit, et ligue sine summitatē igne corruptit. Unde et hebrei in peditioris lingue eum fuisse autumant. Tāte vero pulcritudinis fuit vt ait iosephus vt nullus adeo fener? esset qui ei? aspectus nō hereret multiqz dū cerneret eum per plateas ferri: occupationes in quibus studebant desererent.

De vxore moysi ehiopissa. Caplm, VI.

## Sicutū est autem

f
 cuz adultus fuisset moyses, ehiopes vastauerūt egyptiū vsqz ad mēphim et mare, q̄ circa pueri ad diuisiones egypti acceperūt responsū, vt auxilia toze vteretur hebreo, et vix obtinuerūt a terimith vt exercitui quē parauerāt moysen p̄ficeret ducē, prius prestitis sacramentis ne ei nocerent. Erat autē moyses vix bellicosus et peritissimus qui fluminis iter tanqz longū p̄mittens, p̄ terram duxit exercituz itinere breuiorū vt improuisos ehiopes preueniret. Sed per loca plena serpentibz iter faciēs, tulit in arcis papireis sup̄ plaustra sbices, et conias, s. egyptiacas naturaliter infestas serpētibz, que rostro p̄ posteriora imisso aluum purgāt, castraqz metatur? p̄ferebat eos vt serpentes fugaret et deuorarent, et ita tut?

## Libri Exodi

per noctē transibat exercitus. Tandē puen-  
tos ethiopes expugnans, inclusit eos fugie-  
tes in ciuitate saba regīa, quā post cambises  
a nomine sororis sue meroem denominauit  
quā cum quia inexpugnabilis erat diuisi<sup>o</sup> ob-  
sedisset, oculos suos intecit in euz tarbis filia  
regis ethiopum, et ex cōdicto tradidit ei ciui-  
tatem si duceret eam vxorē, et ita factū ē. In  
de est q̄ maria et aaron iurgati sunt aduer-  
sus moysen p̄ vxore eius ethiopiā. Dum autē  
redire uoluisset nō adqueuit vxor. Proinde  
moyses tanq̄ vit peritus astroz duas ima-  
gines sculpsit in gemmis hui<sup>o</sup> efficacie, ut al-  
tera memoriā, altera obliuionē p̄ferret. Lun-  
ḡ paribus anulis eas inseruisset, alteruz scz  
obliuionis anulum vxori prebuit, alterum  
ipse tulit, ut sicut pari amore sic partib<sup>o</sup> anu-  
lis insignirentur. Cepit ergo mulier amoris  
viri obliuisci, et tandem libere in egyptū re-  
gressus est.

De fuga moysi et affinitate tetro  
Caplm. VII.

### Diebus illis

I egressus moyses ad f̄res suos i  
terrā sessen vidit afflictionē eoz  
rū, et p̄fectū operis egyptiū pec-  
tente quendā de hebreis, et secreto p̄cussuz  
egyptiū abscondit in sabulo. Et egressus alte-  
ra die vidit duos hebreos ritates. Qui duz  
argueret eū qui fecerat iniuriā. Rūdit. Quis  
te cōstituit iudicē sup nos. Num me occide-  
re vis sicut occidisti heri egyptiū. Virat<sup>o</sup> ē  
moyses quomō palā factū erat verbū hoc, et  
t̄muit p̄sertim cū audisset pharao p̄bū hoc  
et quereret eū occidere. Qui fugies p̄ desertū  
venit in terrā madian: et ciboz inopiā (vt ait  
ioseph<sup>o</sup>) virtute tolerātie supabat: et venit ad  
ciuitatē madian circa mare rubrū, sic nomia-  
tam a quodaz filio abrae de cerbura, sed itq̄  
iuxta puteū. Erant autē sacerdotes madian, id  
est p̄mati q̄ antiquitus sacerdotes dicebant<sup>o</sup>  
vij, filie, q̄ dicebant raguel agnoiatus tetro co-  
gnominatus cineus q̄ venerāt vt haurirent  
aquā gregib<sup>o</sup> suis. Officiū em̄ gregū alendo-  
rum tūc etiā erat mulier. marie i regione dro-  
goditaz. Supuenientes autē pastores repu-  
lerāt eas, quos prohibuit moyses ab iniuriā  
virginū, et adaquauit greges eaz. Que matu-  
rius solito redcūtes rogauerūt patrē, ne bene-  
ficiū pegrinū retributōe p̄uaret. Vocatus

q̄ moyses iurauit vt habitaret cū eo. Et acce-  
pit vxorē filiā eius sephorā, q̄ peperit ei ger-  
son, quod sonat aduena, eo q̄ i exilio genuer-  
at eū, peperitq̄ altez quē dixit eliezer, s. dei  
mei adiutorium, deditq̄ ei socer omnē curaz  
gregum suoz, in quib<sup>o</sup> ois antiquis barbaris  
erat possessio.

De dei visione in rubo, Caplm. VIII.

### Unde mortuus

I est rex egypti clamauerūt filij  
isrl ad dñm et recordat<sup>o</sup> est fe-  
deris qd̄ pepigerat patrib<sup>o</sup> eoz. Moyses at  
pascabat greges oulū in deserto. Cūq̄ minas-  
set gregē ad iteriora deserti, venit ad mōtē dei  
sinai, q̄ et in q̄dā pte sui dicit<sup>o</sup> ē oreb<sup>o</sup>, et apparuit  
ei dñs in flāma ignis i medio rubi. Ignis  
autē v̄riditate rubi depascebat inori<sup>o</sup>. Erat at  
mōs ad pasturas egypti<sup>o</sup> et herbis abundās  
qz pastores illuc ascendere n̄ p̄sumebāt, tū qz  
mōs excelsus erat, tū qz opinto erat deū ibi  
habitare. Et ait moyses: Uadā et videbo vi-  
sionē hāc magnā, et vocauit eū dñs de rubo  
et ait, Moyses moyses. Qui r̄ndit, Assum.  
Et dñs, Tolle calciā mēta tua, locus em̄ in q̄  
istas terra sancta est. Et ait, Ego suz de<sup>o</sup> abra-  
am, deus isaac, et deus iacob. Uidi afflictio-  
nem populū mei in egypto, et descendī vt li-  
berare eū, et educā euz in terrā fluentē lacte et  
melle, ad loca chananel ethei amor, et fereset  
eucl. et sebusei. Nomē autē gentis septimese,  
gergeset, tacuit, et fere vbiq̄ tacet nisi i deuto  
nomio. Sz vei mittā te ad pharaonē vt edu-  
cas populū meū de egypto. Et dixit ei moy-  
ses, Quis ego sum vt eā ad pharaonē. Et do-  
minus Ego ero tecū: et habebis h̄ signum qz  
miserim te. Cū eduxeris populū meū de egy-  
pto imolabis deo sup montē istū, q̄si, d. tunc  
videb<sup>o</sup> qz ego fui tecū, et eduxi te de tra egypti  
Hebrei tū termināt h̄ p̄sum qz miserim te. Et  
ait moyses, Si dixerint filij israel, q̄s est qui  
misit te, qd̄ est nomē ei<sup>o</sup>, q̄ d̄ dicā eis. Qui dñs  
Ego sum q̄ sum, q. d. vocor q̄ sum. Et dices  
eis, Qui est misit me ad vos, Dices etiā De<sup>o</sup>  
abraam, de<sup>o</sup> isaac, de<sup>o</sup> iacob misit me ad vos.  
Hoc nomē mihi est in eternuz, quia h̄ tres  
testes viuunt in eternū, Ioseph<sup>o</sup> dicit, Dixit  
ei suam appellationem, quam homines pri-  
us nō audierant, nec mihi fas est dicere, Va-  
de cōgrega sentores israel et dices eis qz ap-  
parui tibi in rubo, et misi te ad liberandum

eū et egredientē tecū ad regē egypti Et dices ad eū. De<sup>o</sup> hebreoz vocauit nos. Ibi<sup>m</sup> v<sup>s</sup> am triū diez i solitudine. vt imolem<sup>o</sup> do no stro. Scio tū q non dimittet vos nisi p ma nū validā. z pcutiā egyptū in mirabilib<sup>o</sup> me is. Nec exibitis vacui. s; postulabit<sup>o</sup> ab egyptiis et cōcellaneis vestris vasa p̄ciosa z vestes et spollabit<sup>o</sup> egyptū. Dicit hebrei postulasse vt dono darēt. sed ver<sup>o</sup> est q mutuo Excusant aut p̄ceptū dñi.

De signis dānis moysi. Caplin. IX

## Et ait moyses

e Nō credēt mihi Cui dñs Quid est qd tenes i manu tua. Rñdīt Virga Et ait. Projice eā i trā. Et p̄cicit. Et p̄sa est in colubrū. Et expauit moyses. ita vt fugeret. Et dixit dñs Apphēde caudā eius Et cū tenuisset. versa ē i p̄gā. In hebreo em coluber femi gener<sup>o</sup> ē. Et ait. Hoc signū facies vt credāt tibi. Et adiecit. Mitte manū tuā i sinū tuū Et misit. et facta ē leprosa. i. al bida instar niuis. Itēz ait. Retrabe manū i sinū. Et retraxit. z protulit. et erat sillis carni reliq. Et itēz S; neq; his dieb<sup>o</sup> signis credēt Sume aquā flumis. et fūde sup terrā aridā z vertet i sanguinē. Et ait moyses. Obsecro dñe. mitte aliū nā ipeditioz lingue fact<sup>o</sup> sum ex q locut<sup>o</sup> es ad seruū tuū. nec etiā eloquēs sum ab heri z nudustert<sup>o</sup> Et dñs Quis fecos. qd mutū aut surdū. qd vidētē aut cecuz. Nōne ego. Age igit. docebo te. et ero tecuz. At ille. Obsecro dñe. mitte quē missurus es Et dñs qñ turbat<sup>o</sup> ait. Aaron frater tu<sup>o</sup> eloquēs est. z ipē egrediet in occursum tuū gaudēs. Pone p̄ba mea i ore e<sup>o</sup>. z oñdā vob qd agere debeat. Virgā sume i q factur<sup>o</sup> es sig Venit g moyses ad ietro z ait. Reuertar ad frēs meos in egyptū. vt videā si viuāt. Cui le tro. Vade in pace Hora aut faciet dicit tre rū dñs ad moysen. Vade in egyptū mortui sunt q querebāt aigm tuā. pharao. s. z cōplis ces e<sup>o</sup>. Vel plurale ponit. p singlari. si sol<sup>o</sup> pharao querebat.

De reditu moysi in egyptum z dimissioe vxoris. Caplin. X.

## Et ait ergo moy

e ses vxorem z liberos. z iponēs sup asinū. p̄fect<sup>o</sup> est. Cūq; eēt in itinere in diuerso via vt comederet. occurrit ei

dñs. si angelus euaginato gladio. z volebat occidere moysen. s; quia vxorem ducebat z filios contra voluntatē dei. essent enim impedimento. Vel quia puerū ducebat qui incir cūctus erat Alterū forte iā circūciderat moy ses. Nō em credendum est illis qui dicūt aliterum remāsisse cū ietro. cū supra ait. liberos Tulit ilico sephora acutissimā petrā. z circūcīdit p̄putium filij sui tetigitq; pedes eius z ait. Sponsus sanguinū tu mihi es. z dimisit eū postq; dixerat hoc. vt ait Augustinus Locus iste breuitate obscurat<sup>o</sup> est Vbi ergo ait. tetigit pedes e<sup>o</sup>. intelligēdū est. sanguis tetigit pedes pueri vel angeli. Vñd irata ait viro. Es ne mihi vir sanguinū. i. An ex puo glo tuo tantū scelus teneoz agere. vt fundaz sanguinem filij mei. Et recessit ipa ab eo vel angelus. Hebre<sup>o</sup> ita habet. Et tetigit pedes eius. i. sephora moysi Indignans em p̄puti um iecit ad pedes moysi z ait. Gener sangui num tu mihi es. i. tu gener patris mei idō factus es. vt esses mihi. carni mee in filio ad sanguinē. i. ad mortē. Vel sanguis me<sup>o</sup> effusus est ad placandū angelū q tibi mortē minabā. Et dimisit angelus moysen. qd in he breopar. Tamen hebreus habet. Relaxauit eū angelus. quē prius. s. vsq; ad mortēz artabat. Et hinc volunt quidā mortē circūcīdēt petrinis cultellis habuisse principū vel a so sue in galgalis Zamēvbi nos habemus petrā. hebre<sup>o</sup> habet acie. z dicit acutissimā aciez nouaculā. Unde z iudei nouaculis circūcīdunt. Fabulant<sup>o</sup> quidā hebrei vsq; ad dauid circūcīcionē factā petra. Sed q; in deiciēdo goliā ferz loricez galee cessit lapidī tacto quasi dans ei locū. deinceps cessit lapis ferro in circūcīcione.

De primo ingressu ad pharaonem. Caplin. XI.

## Huit itaq; moy

a ses sol<sup>o</sup> tenēs p̄gā in manu. itra uitq; aarō dño iūbete deserto si nai z occurrit moysi i mōte di. dixitq; ei moy ses p̄ba dñi z signa q mādauerat. Venerūt q; simul. z gregauerūt seniores israel Locu tusq; est eis aaron oīa p̄ba dñi. z fecit signa corā eis. z crediderunt Post hec cum senioribus israel ingressi sunt ad pharaonem z dixerunt ad eū. Hec dicit dñs deus israel Dimite te populū meum vt sacrificet mihi in deserto

## Libri Exodi

Et ille, Hecdo dñm et isrl' nō dimitta Et il-  
li. Ibin<sup>o</sup> vñ trū diez in solitudinē, vt sacri-  
ficem<sup>o</sup> deo nro In q̄ nec s̄ietas nec duplici-  
tas itelligēda est Eo em̄ ordine forsitā pls  
educeret, si pharao plm dimississet: Tūc moy-  
ses fm iosephū cōmēorauit et quāra fecerat  
egyptijs opp̄ssis ab ethioplis, et cōmēorauit  
labores et picula q̄ p eis tulerat, et q̄p eis cū  
dignā nō acceperit retributōz, pariterq̄ q̄ si  
bi cōtingebāt in sina exposuit Quē rex deri-  
dens seruū suū fugitiuū vocauit, et p seditōe  
eū rediisse, Tūc ait rex suis suis, Vult<sup>o</sup> est  
pls quāto maior si dederit, et requie ab opi-  
b<sup>o</sup> Et p̄cepit, ne vltra darent eis palce ad cō-  
ficiēdos lateres, q̄ p minute luro miscbant<sup>o</sup>  
vt solidiores essent lateres, vel lateres poti<sup>o</sup>  
coq̄bant p lignoz penuria in egypto.

De afflictione filioz isrl' Caplm. xii.

### Primebantur

o ḡ hebrei opibz nocte colligendo  
paleas, et die lateres faciēdo, et  
idē nūer<sup>o</sup> laterz exigebat ab eis q̄ p̄ pri<sup>o</sup> Fla-  
gellatiq̄ sunt magistrat<sup>o</sup> de filijs isrl', q̄ perat  
fratribz suis opantibz, nocte colligēdo pale-  
as a p̄fectis pharaōis, Magistrat<sup>o</sup> em̄ opuz  
hebrei erat, p̄fecti vero mgris egyptij Ve-  
nerūtq̄ p̄positi filioz isrl' ad pharaonē et di-  
xerūt, Cur inisq̄ agis s̄ suos tuos, Qui ait,  
Vacatis ocio et ideo dicitis, Eam<sup>o</sup> sacrifice  
m<sup>o</sup> dño Ite ḡ, opamini, palee nō dabunt vo-  
bis Cuiq̄ egrederet, occurrerūt moysi et aarō  
et dixerūt eis Videat dñs iniuriā v̄iaz i nos  
et iudicet, qm̄ ferere fecistis nos, i, abomina-  
biles reddidistis corā pharaōe Et ait moyses  
ad dñm, Cur misisti me vt affligeres populū  
istū, Cui dñs, In manu robusta eijctas eos  
Et adiecit, Ego sum q̄ apparui abraam et isa-  
ac et iacob in deo oipotenti, i, q̄ sum oipotēs  
et nomē meū adonai nō idicaui eis, i, fortitu-  
dinē et potentia ad q̄s p̄tinet h̄ nomē, s̄ p̄ieta-  
tez et sapientiam, ad q̄s p̄tinet eli et eloi, Vel  
nō idicaui sicut tibi, Apparuit ei dñs abra-  
e, sed moysi locut<sup>o</sup> est facie ad facie, Et iterū,  
Introducā vos in terrā sup quā leuauit ma-  
nū meā, i, iurauit, vt darē eā patribz v̄is, ego  
dñs, q, d, Ita verū est h̄, sicut ego sum dñs, et  
est iuramēti species Narrauitq̄ moyses hec  
oia filijs isrl', nec adqueerūt, p̄pter angustiam  
spūs Connumerat aut h̄ historia p̄ncipes do-  
morz p̄ familias suas, sed d̄ tribubz tantū, scz

ruben, symeō, et leui, Nob autē de solo leui di-  
cere sufficiat, Filij leui fuerūt, gerson, caath,  
et merari, Et q̄b tres familie leuitaz deriuat<sup>o</sup>  
te sunt, gersonite, caathite, merarite, Filij ca-  
ath amrā et isuar chore, Filij amram de ioca-  
beth, aaron moyses et maria, Accepit aut aaron  
v̄xorē elisabeth filiā aminadab, sorozem  
naason, q̄ pepit et nadab et abiuē eleazar et  
ithamar, Eleazar accepit v̄xorē d̄ filiabz pha-  
nuel, q̄ pepit ei phinees Iste est moyses et aa-  
ron, quibz locut<sup>o</sup> ē dñs in terra egypti, Hoc  
addit esdras, vt quidā dicūt, Vel moyses d̄  
se tanq̄ de alio locutus est.

De mutatioe virgarum in colubrum,

Capl. xiii.

### Lex locutus est

i dñs ad moysen, Loq̄re ad pha-  
raonē oia q̄ loq̄r tibi, et ne time-  
as eū, Ecce p̄stitui te deū pharaōis, i, poten-  
tē in ipoz et in tra e<sup>o</sup> facere signa ad modū dei,  
Aaron erit p̄pha tu<sup>o</sup>, i, plo curor, Nō tñ moy-  
ses d̄s, vel aaron, p̄pha, Ingressiq̄ sunt moy-  
ses et aarō ad pharaonē, Moyses erat, lxxx,  
annoz, aaron, lxxxiij, qm̄ locuti sūt ad phara-  
onē, Tulit ḡ aaron p̄gam moysi, et eiecit eā i  
terrā corā pharaone, et versa est in colubrum  
Vocauitq̄ pharao maleficos, et fecerūt silli-  
ter p̄iciētes singuli p̄gas suas, q̄ verse sunt  
in dracones, sed deuorauit p̄ga aaron p̄gas  
eorz, Et sciendū qz magi oculos spectantū de-  
ludebāt, Vel fm̄ Augustinū, demones dis-  
currūt p̄ mundū, et subito semina rez de quibz  
bus hoc agit afferunt.

De plagis egypti, et de aqua versa in san-  
guinem, Caplm. xiiii. Et. xv.

### Induratus ē cor

i pharaōis, nec auduit eos Et ait  
dñs ad moysē, Egredere i occur-  
sum pharaonis cū egrediet<sup>o</sup> ad aq̄s et dices,  
In h̄ scies, qz dñs sū Percutiā p̄ga aquā flu-  
minis, et vertet in san-  
guinem P̄sces mori-  
ent, et affligēt egyptij  
et factū ē ita, Et pecus  
sit aaron aquam flu-  
minis, et versa ē in san-  
guinē, et fuit sanguis  
in om̄i terra egypti, in  
fluijs, rijs et palu-

Prima rubens vno  
da, ranaruz plaga se-  
cunda, Inde culcx  
tristis, post musca  
nocuior istis, Quin-  
ta pecus strauit, ve-  
sicam sexta creauit,  
Postq̄ subit gran-

# Historia

alio forte nō in om nibz. s; i his q̄ mana bant de nilo. z in va sis domorum tam li gneis q̄ sacris. Fode runtq; puteos egypti p̄ circūitū fluminis. et inuenerūt sanguinē. Feceruntq; siliter magi sānes z mābres. Et dicunt. q̄ allata sit aq̄ de terra iessen. quā nō percussit dñs plagis p̄ fili os isrl̄ q̄ habitabāt in ea. Tñ ioseph⁹ dicit. q̄ hebreis flumi⁹ potabil⁹ erat. licet esset muras tus. egypti⁹ s; nō solū colore. s; etiā sapor re amaro cruore p̄ferebat. Un̄ pot⁹ videt q̄ alibi q̄ i nilo aqua fuerit in egypto. Et hec ē prima plaga. qua percussit dñs egyptū septē diebz. De q̄ dicit ioseph⁹. q̄ pharao timēs p̄ ea z hesitās hebreos abire pmisit. Cūq; ma lū fuisset releuatū sententiā pmutauit.